平成２５年度第５回資源化学研究所教授会議事要録

日 時：平成２５年９月２４日（水）１４：００～１５：４５

出席者：穐田所長，福島，小坂田，田中，上田，山元，彌田，久堀の各教授

    小泉，竹内，今村，野村，宍戸，谷口，関，成毛，長井，若林の各准教授

    石谷，田巻の各講師

配付資料

１．平成２５年度第８回部局長等会議議題（７月１９日（金）開催）

   ２．工学分野のミッションの再定義（文部科学省提出版）

  ３-1．国立大学法人評価結果を受けた各部局等へのインセンティブ配分金額について（通知）

  ３-2．国立大学法人評価結果に基づく各部局等へのインセンティブ付与について

  ４-1．平成２２年度決算審査措置要求決議（その１）について（通知）

  ４-2．平成２２年度決算に関する参議院の議決及び平成２２年度決算審査措置要求決議（その２）

について（通知）

   ５．平成２５年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（５月，６月）の周知徹底について（依

頼）

   ６．東工大公式 Web サイトリニューアルトライアル版の公開について

   ７．平成２６年度電子ジャーナル契約に関する説明

   ８．平成２５年度附属図書館の節電方策及び開館時間延長（試行）について

   ９．平成２６年４月入学及び平成２５年１０月入学大学院修士課程入学試験志願状況

  １０．平成２５年度第９回部局長等会議議題（９月６日（金）開催）

  １１．特定有期雇用職員等の年俸基準の見直しについて

  １２．平成２５年度第２回新採用教員セミナー及び説明会の開催について

  １３．「東京工業大学女子学生の卒業・修了後の動向に関するアンケート」予備調査への協力に

ついて

  １４．「国民との科学・技術対話」活動事業 一般向け講演会「東工大の最先端研究」講演候補

者の部局長推薦について（依頼）

 １５-1．科研費順位の変移（平成２１～２５年度）

 １５-2．科学研究費助成事業－科研費－に関する説明会

  １６．平成２５年度第５回教育研究評議会議題（９月６日（金）開催）

 １７-1．東京工業大学の教育改革推進に向けての当面の取組方針（案）

 １７-2．教育改革推進本部に置かれる作業部会の組織及び運営等について

 １７-3．国立大学法人東京工業大学教育改革推進本部作業部会 部会長及び部会員名簿

  １８．博士後期課程学生への今後の経済的支援について

  １９．東南大学（中国）との全学協定新規締結について

  ２０．学長裁量スペースの新規確保について

  ２１．理学分野の国立大学ミッション再定義

  ２２．平成２５年度「研究大学強化促進事業」の審査結果について

  ２３．平成２５年度卓越した大学院拠点形成支援補助金の交付決定について（継続事業）

  ２４．平成２５年度博士課程教育リーディングプログラムの審査状況等について

 ２５-1．共同利用・共同研究拠点の中間評価結果について（通知）

 ２５-2．共同利用・共同研究拠点の中間評価結果（総括表）

 ２５-3．中間評価対象拠点及び評価区分一覧

  ２６．電子公開にあたっての博士論文提出者への指針

  ２７．国立大学附置研究所・センター長会議第１部会シンポジウム

  ２８．平成２５年度第５回５部局長懇談会議題（７月２５日（木）臨時開催）

  ２９．ヘリウム再凝縮装置導入に関する意見について

  ３０．平成２５年度第６回５部局長懇談会議題（９月６日（金）開催）

  ３１．すずかけ台キャンパス整備計画

  ３２．元素戦略研究拠点施設新営工事に伴う駐車場整備等について

  ３３．ペリパトス文庫のラウンジ出展について

  ３４．サバティカル研修申請書

  ３５．不正アクセス届

  ３６．資源化学研究所会議室使用に関する申合せ（案）

  ３７．資源化学研究所特別研究員の呼称附与について

 ３８-1．準客員若手研究員の受入れについて（上田研）

 ３８-2．準客員若手研究員の受入れについて（藤井研）

３９．東南大学（中国）との全学協定新規締結について

４０．東工大東南大蘇州資源化学研究所オフィス設置計画書（案）

４１．キャンパス交流フォーラムⅡ案内

回収資料 資料３７関係回収資料１ 履歴・業績調書

     資料３８-1 関係回収資料２-1 履歴・業績調書

     資料３８-2 関係回収資料２-2 履歴・業績調書

机上配付資料 審議事項４関係机上配付資料 平成２５年９月１日現在東京工業大学常勤教授・准教

授・講師名簿

参考資料 教員の海外渡航について

○定足数の確認

 現在員２７名，公務出張等７名，定足数１４名に対し，出席者２０名で教授会成立

議事に先立ち，９月１日着任の教授紹介と，資源研事務室内の異動者の挨拶があった。

○議事要録の確認

 平成２５年度第４回資源化学研究所教授会議事要録（案）承認

議事要旨

１．報告事項

（１）部局長等会議（７月１９日（金），９月６日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料２に基づき，工学分野のミッションの再定義について，説明があった。

・資料３に基づき，資源研へのインセンティブ配分金額について，全額を資源研ホームページ

のリニューアルに使用する旨の説明があった。

・資料４に基づき，平成２２年度決裁審査措置要求決議として，不適正な経理の件が取り上げ

られた旨の説明があった。

   ・資料５に基づき，平成２５年度定期監査（会計経理関係）について，資源化学研究所の指摘・

留意事項について，既にメールで周知しているとの前置きがあり，改めて説明があった。

   ・資料６に基づき，１０月１日からリニューアル・オープンを予定している東工大公式 Web サ

イトのトライアル版の公開について，説明があった。

   ・資料７に基づき，平成２６年度の電子ジャーナルの契約について，説明があった。

   ・資料８に基づき，平成２５年度附属図書館の節電方策及び開館時間延長の試行が，大岡山で

実施されていることについて，説明があった。

   ・資料９に基づき，平成２６年４月及び平成２５年１０月入学の大学院修士課程の入学試験史

が状況について，説明があった。

   ・資料１１に基づき，特定有期雇用職員等の年俸基準の見直しについて，説明があった。

   ・資料１２に基づき，平成２５年度第２回新採用教員セミナー及び説明会の開催について，前

回不参加者も含めて対象となる旨の説明があった。

   ・資料１３に基づき，東工大女子学生の卒業・修了後の動向に関するアンケートの予備調査へ

の協力について依頼がある旨の説明があった。

   ・資料１４に基づき，「国民の科学・技術対話」事業として講演候補者の部局長推薦の依頼が

来ているが，資源研には該当者が無く，推薦をおこなわなかったことについて，説明があった。

   ・資料１５に基づき，過去５年間の科学研究費補助金の採択状況の順位について，説明があっ

た。また，応募書類の作成要領について説明会が開催されるので，参加するよう要請があった。

（２）教育研究評議会（９月６日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

   ・資料１７に基づき，東工大の教育改革推進に向けての当面の取組方針の案について，説明が

あった。

・資料１８に基づき，博士後期課程学生の今後の経済的支援については，２年生以降は，学生

の能力に応じて支援額に反映させる方針である旨の説明があった。

・資料１９に基づき，中国の東南大学との全額協定が新規締結されたことについて，説明が

あった。

   ・資料２０に基づき，学長裁量スペースの新規確保について，説明があった。

   ・資料２１に基づき，理学分野のミッションの再定義について，説明があった。

   ・資料２２に基づき，平成２５年度「研究大学強化促進事業」の審査結果，東京工業大学は

Ａ判定であった旨の説明があった。

   ・資料２３に基づき，平成２５年度卓越した大学院拠点形成支援補助金の交付決定について，

説明があった。

   ・資料２４に基づき，平成２５年度博士課程リーディングプログラムの審査状況等について，

説明があった。

   ・資料２５に基づき，共同利用・共同研究拠点の中間評価結果について，資源研が参画して

いる物質・デバイス領域共同研究拠点の総合評価は，Ａ判定であった旨の説明があった。

   ・資料２６に基づき，博士論文をインターネット上で公開するに当たっての博士論文提出者

への指針について，説明があった。

   ・資料２７に基づき，国立大学附置研究所・センター長会議第１部会シンポジウムについて，

案内があった。

（３）５部局長懇談会（７月２５日（木）臨時開催，９月６日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

   ・資料２９に基づき，すずかけ台地区ヘリウムガス再凝縮装置導入に関する意見について，中

庭への業者用駐車スペースの新設，駐輪スペースの移動などについて説明があった。

   ・資料３１に基づき，すずかけ台キャンパス整備計画について，説明があった。

   ・資料３２に基づき，元素戦略研究拠点施設新営工事に伴う駐車場整備等について，説明が

あった。

・資料３３に基づき，ペリパトス文庫の大学会館ラウンジ出展について，説明があった。

（４）「物質・デバイス領域共同研究拠点」関係

    特になし

（５）アライアンス関係等

    所長から，平成２６年度の概算要求額について，昨年度比で２０％減になっている旨の説明

があった。また，マスタープランに代わる Human Centric 計画について説明があった。

（６）その他

   ①．資源研サバティカル研修について

    所長教授から、化学システム構築部門の大橋助教から申請があり，期間は，４ヶ月間とな

っているが，先方との諸事情を勘案して許可した旨の報告があった。

   ②．情報セキュリティ委員会報告

    関准教授から，資料３５に基づき，資源研ネットワークに接続されているプリンタが DDos

攻撃の踏み台とされた被害について報告があった。なお，グローバル IP アドレスを使用する

ネットワークには，ルーターを介して接続するなどの注意喚起が併せてあった。また，所長

から資源研構成員向けのネットワーク接続に関する説明会を開くよう要望があった。

２．審議事項

（１）資源化学研究所会議室使用規則の一部改正について

   久堀教授から，資料３６に基づき説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。なお，

鍵は使用する直前に借り出し，使用後はすぐに返却するよう周知依頼があった。

（２）資源化学研究所特別研究員の呼称附与について

   若林准教授から，資料３７及び回収資料１に基づき，経歴・業績について説明があり，審議

の結果，承認された。

（３）準客員若手研究員の受入れについて

   所長及び上田教授から，資料３８及び回収資料２に基づき，それぞれについて，国際室の確

認を得ていること及び受け入れ者の経歴・業績について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）附置研究所間アライアンスによるナノとマクロをつなぐ物質・デバイスシステム創製戦略プ

ロジェクト特任准教授選考委員会の設置について

   所長から，関係教員３名から標記プロジェクトの准教授選考委員会の設置の願い出があった

ことについて説明があり，審議の結果，設置を承認し，投票により同委員会委員を次のとおり

選出した。

  （高得票順）

       穐田 宗隆 教授

       小坂田耕太郎 教授

       彌田 智一 教授

       山元 公寿 教授

       福島 孝典 教授

   次点  久堀  徹 教授

３．その他

（１）東工大東南大蘇州資源化学研究所オフィスの開設申立について

   彌田教授から，資料３９及び資料４０に基づき，東南大学との全学協定の新規締結がなされた

ことにより，現地オフィスの開設を申し立てていることについて，説明があった。

（２）キャンパス交流フォーラム２CEF2013＠CRL の開催について

   彌田教授から，昨年度に引き続き，10 月 11 日にフォーラムを S2 棟会議室で，また懇親会を R

1 棟会議室で開催する旨の案内があった。

（３）教員の海外渡航について

   参考資料により，所内の教員の海外渡航状況を確認した。

                                    以 上